
※今号は、「議会だより」がとじ込みされています。

特集▶▶▶ 
裾野この１年・GOGOサイクリング

	 令和元年度 裾野市の財政状況・農業まつり　

５月号
2021 May

No.1399

特集特集▶▶▶▶▶▶  裾野長泉斎苑「麗峰の丘」使用開始裾野長泉斎苑「麗峰の丘」使用開始



表紙　Front cover

　市制施行50周年を記念して
歌詞を制作した「思い出の交差
点裾野市バージョン」。4月16
日㈮に市民文化センターで開催
された区長連合会総会で初披露。
同曲のオリジナル歌手の太田克
樹さん、カテリンさんが心を込
めて歌いました。

裾野市版「思い出の交差点」

susonobito No.26

３
６

８
10
12

13

14

15

16

17

18
20
23
24
26

すそのーる時刻表改定
【特集】裾野長泉斎苑「麗峰の丘」使
用開始
令和４年４月採用市職員募集
「一生を 共に歩む 自分の歯」
65歳以上の新型コロナワクチン接種
／『すその健康マイレージ』の参加
者募集
成人健康診査で病気を早期発見／都
市公園が変わります！
脳ドック・人間ドック受付／特定健
診・後期健診
高齢者バス・タクシー利用助成／経
済センサス活動調査
自転車競技ロードレース観覧者募集
／SUSONO MTB CHALLENGE 
2021を開催
健康増進プラン・各計画策定／新エ
ネルギー機器設置補助金／富士山南
東消防組合の消防業務
フォトグラフ
インフォメーション
図書館だより
救急協力医
裾野っ子／すこやかタウン

　伊豆島田区に流れる中川と大場川。手入れが行き届
いた川沿いの遊歩道は、絶えず人が行き来する光景が
地域の日常です。以前から地域の掃除をしていた佐藤
さんが、遊歩道脇の花壇を本格的に手入れし始めたの
は、約10年前。雑草に覆われ、人のすれ違いができ
ない遊歩道を見て「自身が暮らす地域がみっともなく、
きれいにしようと思いました」と当時を振り返ります。
それからは、除草や草の中から姿を現したごみの片付
けも毎日行い、２
年間で全ての雑草
を取り除きました。
　除草後は、佐藤
さんの取り組みに
共感する人々から
譲り受けたアジサ
イの苗を花壇に植えました。全ての花壇に植えるため、
プランターで挿し木を育て、大きくなった株の移植を
繰り返します。現在までに約700本が植えられ、梅雨
の時期には色とりどりの花を咲かせ、訪れた人の目を
楽しませます。
「１本１本育てているから愛着が
わきます」と言う佐藤さん。通り
がかる人々から声をかけられる佐
藤さんの愛情は、アジサイを通し
て多くの人に届いています。

佐藤 正義さん（79歳・伊豆島田）

誇らしい伊豆島田の景観

目次　Contents

2
2021.5
広報すその



みらい政策課
995-1804

　すそのーるは、裾野駅を起点とする路線バスです。今年度も時刻表を改定しました
ので、ご案内します。
　すそのーるを運行するにあたっては、車内換気、消毒の実施、運転席との間の間仕
切りの設置など、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を実施しています。

路線バス“すそのーる”時刻表改定
裾野駅などへの駅へのアクセス、買い物、通院などにご利用ください

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
22 長泉なめり駅 9:45 11:30 14:25 15:55 16:55
21 水窪 9:47 11:32 14:27 15:57 16:57
20 新愛鷹橋 9:48 11:33 14:28 15:58 16:58
19 富沢南 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
18 富沢 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
17 二ツ屋下 9:50 11:35 14:30 16:00 17:00
16 二ツ屋 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
15 二ツ屋上 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
14 裾野二本松 9:52 11:37 14:32 16:02 17:02

13 裾野駅 ( 着 ) 9:53 11:38 14:33 16:03 17:03
裾野駅 ( 発 ) 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06

12 峰下入口 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06
11 平松上 9:57 11:42 14:37 16:07 17:07
10 中丸 9:58 11:43 14:38 16:08 17:08
9 滝頭 9:59 11:44 14:39 16:09 17:09
8 向田小学校前 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
7 鈴原入口 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
6 鈴原 10:01 11:46 14:41 16:11 17:11
5 県営茶畑団地西 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
4 県営茶畑団地 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
3 青葉台団地入口 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
2 青葉台団地中 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
1 青葉台団地 10:06 11:51 14:46 16:16 17:16

　

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
1 青葉台団地 8:45 10:10 11:55 13:45 15:00 16:20 17:20
2 青葉台団地中 8:46 10:11 11:56 13:46 15:01 16:21 17:21
3 青葉台団地入口 8:46 10:11 11:56 13:46 15:01 16:21 17:21
4 県営茶畑団地 8:47 10:12 11:57 13:47 15:02 16:22 17:22
5 県営茶畑団地西 8:47 10:12 11:57 13:47 15:02 16:22 17:22
6 鈴原 8:48 10:13 11:58 13:48 15:03 16:23 17:23
7 鈴原入口 8:48 10:13 11:58 13:48 15:03 16:23 17:23
8 向田小学校前 8:49 10:14 11:59 13:49 15:04 16:24 17:24
9 滝頭 8:50 10:15 12:00 13:50 15:05 16:25 17:25
10 中丸 8:51 10:16 12:01 13:51 15:06 16:26 17:26
11 平松上 8:52 10:17 12:02 13:52 15:07 16:27 17:27
12 峰下入口 8:52 10:17 12:02 13:52 15:07 16:27 17:27

13 裾野駅 ( 着 ) 8:53 10:18 12:03 13:53 15:08 16:28 17:28
裾野駅 ( 発 ) 8:55 10:20 12:05 13:55 15:10 16:30 17:30

★ 裾野駅入口 ( なめり方面のみ ) 8:55 10:20 12:05 13:55 15:10 16:30 17:30
14 裾野二本松 8:56 10:21 12:06 13:56 15:11 16:31 17:31
15 二ツ屋上 8:57 10:22 12:07 13:57 15:12 16:32 17:32
16 二ツ屋 8:57 10:22 12:07 13:57 15:12 16:32 17:32
17 二ツ屋下 8:58 10:23 12:08 13:58 15:13 16:33 17:33
18 富沢 8:59 10:24 12:09 13:59 15:14 16:34 17:34
19 富沢南 9:00 10:25 12:10 14:00 15:15 16:35 17:35
20 新愛鷹橋 9:01 10:26 12:11 14:01 15:16 16:36 17:36
21 水窪 9:02 10:27 12:12 14:02 15:17 16:37 17:37
22 長泉なめり駅 9:06 10:31 12:16 14:06 15:21 16:41 17:41

青葉台団地～鈴原～滝頭～裾野駅～二ツ屋～富沢～長泉なめり駅
青葉台・長泉なめり線

長泉なめり駅～富沢～二ツ屋～裾野駅～滝頭～鈴原～青葉台団地

3
2021.5

広報すその



裾野駅～裾野赤十字病院～大畑橋～千福～御宿宮原～葛山～御宿～市民文化センター
裾野・富岡線

市民文化センター～御宿～葛山～御宿宮原～千福～大畑橋～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
1 裾野駅 9:10 10:35 11:50 13:50 15:00 16:25
2 峰下入口 9:11 10:36 11:51 13:51 15:01 16:26
3 平松上 9:12 10:37 11:52 13:52 15:02 16:27
4 市立鈴木図書館入口 9:13 10:38 11:53 13:53 15:03 16:28
5 裾野赤十字病院 9:14 10:39 11:54 13:54 15:04 16:29
6 裾野郵便局前 9:14 10:39 11:54 13:54 15:04 16:29
7 裾野高校入口 9:15 10:40 11:55 13:55 15:05 16:30
8 佐野 9:16 10:41 11:56 13:56 15:06 16:31
9 大畑橋 9:17 10:42 11:57 13:57 15:07 16:32
10 中央公園前 9:18 10:43 11:58 13:58 15:08 16:33
11 千福下 9:19 10:44 11:59 13:59 15:09 16:34
12 千福 9:21 10:46 12:01 14:01 15:11 16:36
13 御宿下 9:22 10:47 12:02 14:02 15:12 16:37
14 御宿平山湧水 9:23 10:48 12:03 14:03 15:13 16:38
15 富岡中学校グランド入口 9:24 10:49 12:04 14:04 15:14 16:39
16 御宿宮原 9:24 10:49 12:04 14:04 15:14 16:39
17 景ケ島橋 9:25 10:50 12:05 14:05 15:15 16:40
18 葛山下 9:26 10:51 12:06 14:06 15:16 16:41
19 葛山 9:26 10:51 12:06 14:06 15:16 16:41
20 御宿 9:27 10:52 12:07 14:07 15:17 16:42
21 御宿上谷 9:28 10:53 12:08 14:08 15:18 16:43
22 御宿八幡宮前 9:29 10:54 12:09 14:09 15:19 16:44
23 柳端 9:30 10:55 12:10 14:10 15:20 16:45
24 裾野市民文化センター 9:34 10:59 12:14 14:14 15:24 16:49

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
24 裾野市民文化センター 9:50 11:15 12:25 14:20 15:30 16:55
23 柳端 9:51 11:16 12:26 14:21 15:31 16:56
22 御宿八幡宮前 9:52 11:17 12:27 14:22 15:32 16:57
21 御宿上谷 9:53 11:18 12:28 14:23 15:33 16:58
20 御宿 9:54 11:19 12:29 14:24 15:34 16:59
19 葛山 9:55 11:20 12:30 14:25 15:35 17:00
18 葛山下 9:55 11:20 12:30 14:25 15:35 17:00
17 景ケ島橋 9:57 11:22 12:32 14:27 15:37 17:02
16 御宿宮原 9:58 11:23 12:33 14:28 15:38 17:03
15 富岡中学校グランド入口 9:59 11:24 12:34 14:29 15:39 17:04
14 御宿平山湧水 10:00 11:25 12:35 14:30 15:40 17:05
13 御宿下 10:00 11:25 12:35 14:30 15:40 17:05
12 千福 10:01 11:26 12:36 14:31 15:41 17:06
11 千福下 10:03 11:28 12:38 14:33 15:43 17:08
10 中央公園前 10:04 11:29 12:39 14:34 15:44 17:09
9 大畑橋 10:05 11:30 12:40 14:35 15:45 17:10
8 佐野 10:05 11:30 12:40 14:35 15:45 17:10
7 裾野高校入口 10:06 11:31 12:41 14:36 15:46 17:11
6 裾野郵便局前 10:07 11:32 12:42 14:37 15:47 17:12
5 裾野赤十字病院 10:07 11:32 12:42 14:37 15:47 17:12
4 市立鈴木図書館入口 10:08 11:33 12:43 14:38 15:48 17:13
3 平松上 10:09 11:34 12:44 14:39 15:49 17:14
2 峰下入口 10:10 11:35 12:45 14:40 15:50 17:15
1 裾野駅 10:14 11:39 12:49 14:44 15:54 17:19

4
2021.5
広報すその



裾野駅～裾野赤十字病院～久根～町田～南堀下～深良支所～岩波駅～富士見橋

富士見橋～岩波駅～深良支所～南堀下～町田～久根～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
1 裾野駅 9:15 10:30 11:45 13:50 14:55 16:05 17:25
2 峰下入口 9:16 10:31 11:46 13:51 14:56 16:06 17:26
3 平松上 9:17 10:32 11:47 13:52 14:57 16:07 17:27
4 市立鈴木図書館入口 9:18 10:33 11:48 13:53 14:58 16:08 17:28
5 裾野赤十字病院 9:19 10:34 11:49 13:54 14:59 16:09 17:29
6 裾野市民体育館前 9:21 10:36 11:51 13:56 15:01 16:11 17:31
7 公文名 9:22 10:37 11:52 13:57 15:02 16:12 17:32
8 久根 9:23 10:38 11:53 13:58 15:03 16:13 17:33
9 町田下 9:23 10:38 11:53 13:58 15:03 16:13 17:33
10 町田 9:24 10:39 11:54 13:59 15:04 16:14 17:34
11 町田東 9:25 10:40 11:55 14:00 15:05 16:15 17:35
12 南堀下 9:25 10:40 11:55 14:00 15:05 16:15 17:35
13 和市 9:26 10:41 11:56 14:01 15:06 16:16 17:36
14 深良グランド前 9:27 10:42 11:57 14:02 15:07 16:17 17:37
15 切久保下 9:27 10:42 11:57 14:02 15:07 16:17 17:37
16 切久保 9:28 10:43 11:58 14:03 15:08 16:18 17:38
17 深良支所 9:29 10:44 11:59 14:04 15:09 16:19 17:39
18 上原 9:30 10:45 12:00 14:05 15:10 16:20 17:40
19 上須 9:32 10:47 12:02 14:07 15:12 16:22 17:42
20 深良橋 9:32 10:47 12:02 14:07 15:12 16:22 17:42
21 岩波下 9:33 10:48 12:03 14:08 15:13 16:23 17:43
22 岩波駅 9:34 10:49 12:04 14:09 15:14 16:24 17:44
23 富士見橋 9:37 10:52 12:07 14:12 15:17 16:27 17:47

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便
23 富士見橋 9:50 11:15 12:15 14:20 15:35 16:35 18:10
22 岩波駅 9:50 11:15 12:15 14:20 15:35 16:35 18:10
21 岩波下 9:51 11:16 12:16 14:21 15:36 16:36 18:11
20 深良橋 9:52 11:17 12:17 14:22 15:37 16:37 18:12
19 上須 9:53 11:18 12:18 14:23 15:38 16:38 18:13
18 上原 9:55 11:20 12:20 14:25 15:40 16:40 18:15
17 深良支所 9:56 11:21 12:21 14:26 15:41 16:41 18:16
16 切久保 9:57 11:22 12:22 14:27 15:42 16:42 18:17
15 切久保下 9:57 11:22 12:22 14:27 15:42 16:42 18:17
14 深良グランド前 9:58 11:23 12:23 14:28 15:43 16:43 18:18
13 和市 9:59 11:24 12:24 14:29 15:44 16:44 18:19
12 南堀下 10:00 11:25 12:25 14:30 15:45 16:45 18:20
11 町田東 10:01 11:26 12:26 14:31 15:46 16:46 18:21
10 町田 10:01 11:26 12:26 14:31 15:46 16:46 18:21
9 町田下 10:02 11:27 12:27 14:32 15:47 16:47 18:22
8 久根 10:03 11:28 12:28 14:33 15:48 16:48 18:23
7 公文名 10:03 11:28 12:28 14:33 15:48 16:48 18:23
6 裾野市民体育館前 10:04 11:29 12:29 14:34 15:49 16:49 18:24
5 裾野赤十字病院 10:05 11:30 12:30 14:35 15:50 16:50 18:25
4 市立鈴木図書館入口 10:06 11:31 12:31 14:36 15:51 16:51 18:26
3 平松上 10:07 11:32 12:32 14:37 15:52 16:52 18:27
2 峰下入口 10:08 11:33 12:33 14:38 15:53 16:53 18:28
1 裾野駅 10:12 11:37 12:37 14:42 15:57 16:57 18:32

運行について
運行日／平日のみ運行
運賃／１人１回の乗車につき100円～300円

※小学生や、障がい者手帳の交付を受けている人とそ
の介護者の運賃は半額

富士急シティバス本社営業所 921-5367

裾野・岩波線

5
2021.5

広報すその



裾野長泉斎苑 麗
れ い ほ う

峰の丘
お か特集

　長泉町と共同で整備を進めてきた「裾野長泉斎苑 麗峰の丘」
の整備が一部完成し、７月１日㈭から使用を開始します。火葬業
務の開始は７月２日㈮からとなります。
　現斎場の使用は６月30日㈬までです。７月から現斎場を解体
し、裾野長泉斎苑の駐車場整備を行います。全面使用開始は今年
の12月を予定しています。その間は駐車台数が限られるため、
車の乗り合いなどご協力をお願いします。

使用開始

生活環境課　995-1816

富士山を望む立地

配置図

6
2021.5
広報すその



　新斎苑は、誰もが安心して利用できる施設とするた
め、ユニバーサルデザインに配慮し、場内の床は段差
をなくし、告別室や収骨室にはベンチや手すりを設け
ました。施設の案内表示は、大きな文字やピクトグラ
ム（絵文字）を採用し、利用者の目線の高さに合わせ、
見やすい位置に分かりやすく配置しています。
　燃料については、供給面、経済面、環境面を考慮し、
都市ガスとLPガスの二重化としています。さらに、
非常用発電機を設置し、災害などで火葬中に電力供給
が途絶えた場合も火葬を継続して完了できる設備と
なっています。
　裾野市、長泉町在
住者の火葬料金は、
現在と同じく無料で
す。一部有料の部屋
もあります。

施設の特徴

　麗峰富士に見守られ心穏やかに故人を見送ることが
できるよう、富士山の景観を生かしたシンメトリー
（左右対称）の設計としました。場内は、左右に２つ
のゾーン（愛鷹エリア、箱根エリア）に分かれていま
す。各ゾーンに出入口を設けることで、複数利用時の
混雑を回避するとともに、他葬家と交錯しない動線に
配慮しました。

　火葬件数が少ない
場合、片方のゾーン
に利用者を集中させ
ることで、維持費や
運営費の抑制を図る
ことも可能です。

２つのゾーンに分かれた構成

概 　 要

名 　 称：裾野長泉斎苑　麗峰の丘
所 在 地：今里343-1
主な施設：火葬炉４炉、告別室２室、収骨室２室、

待合室５室、多目的室１室、待合ホー
ル・キッズルーム・授乳室・更衣室各
２カ所、霊安室など

　　　　　※式場部門はありません。
駐 車 場：約50台（全面使用開始時には約100

台となる予定）
火葬時間：９時、10時、11時、12時、13時、

14時（１日最大８件）
　　　　　※10時、13時は各2件の火葬が可能。

収骨室収骨室

エントランスホールエントランスホール

7
2021.5

広報すその



　令和4年度から一緒に仕事をする市職員を募集します。採用試験は、
夏期採用と秋期採用の2回です。職種、学歴区分によって試験が異なり
ますのでご注意ください。

夏期試験（一次）
7月11日㈰
市役所

秋期試験（一次）
9月19日㈰　
市役所

試験申し込み方法
　市役所3階人事課で配布される申込書に必要事項を
記入し、人事課へ受付最終日必着で提出してください。
申込書の配付期間は、受付期間と同じです。

○夏期▶︎5月17日㈪～6月11日㈮ 8時30分から17時　　
　※土・日曜日を除く
　○秋期▶8月2日㈪～8月20日㈮ 8時30分から17時　　
　※土・日曜日、祝日を除く

申込書を郵送で請求する方法
　封筒の表面に、朱書きで「試験案内希望」と明記し、
A4サイズの用紙が折らずにはいる返信用封筒を同封
してお送りください。返信用封筒には送付先を明記し、
普通郵便の場合140円切手、速達郵便の場合430円切
手を貼ってください。

試験方法
一次選考
試験科目 職種 内容

教養試験

一般事務 一般的知識および知能について
筆記試験を行います。（択一式）

土木技師、
幼稚園教諭･
保育士

一般的知識および知能について
筆記試験を行います。ただし、
公務員試験に向けた準備をして
いなくても受験しやすい基礎的
な能力試験です。（択一式）

適性試験 全職種 事務適性検査および性格特性検
査を行います。

専門試験 土木技師 基本的・専門的知識について筆
記試験を行います。

口述試験
一般事務、
幼稚園教諭･
保育士

人物、能力等について面接によ
る試験を行います。

二次選考
試験科目 職種 内容

小 論 文 全職種 職務の遂行に必要な論文能力に
ついて試験を行います。

口述試験 全職種 人物、能力等について面接によ
る試験を行います。

三次選考
試験科目 職種 内容

口述試験 全職種 人物、能力等について面接によ
る試験を行います。

令和4年4月採用市職員募集
夏期は5/17㈪〜、秋期は8/2㈪〜募集開始

人事課
　995-1806

2021.5
広報すその8



職種 区分 受験資格
採用予定数

夏期 秋期

一般事務

大学卒程度
平成５年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大
学（これと同等と認める学校を含む）を卒業した人又は令和
４年３月卒業見込の人

若干名 ー

短大卒程度
平成11年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による
短期大学（これと同等と認める学校を含む）若しくは高等専
門学校を卒業した人又は令和４年３月卒業見込の人

ー 若干名

高校卒程度
平成13年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による高
等学校（これと同等と認める学校を含む）を卒業した人又は
令和４年３月卒業見込の人

ー 若干名

土木技師

大学卒程度
昭和62年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による
大学（これと同等と認める学校を含む）を専攻し卒業した人
又は令和４年３月卒業見込の人

若干名

短大卒程度
昭和62年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による
短期大学（これと同等と認める学校を含む）若しくは高等専
門学校を専攻し卒業した人又は令和４年３月卒業見込の人

若干名

高校卒程度
昭和62年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による高等
学校（これと同等と認める学校を含む）を卒業した人又は令和
４年３月卒業見込の人

ー 若干名

幼稚園
教諭・
保育士

区分なし

平成３年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大
学（これと同等と認める学校を含む）を卒業した人又は令和
４年３月卒業見込の人で、幼稚園教諭の免許かつ保育士の資
格を有する人又は令和４年３月末日までに取得見込の人

若干名 ー

受験資格と採用予定人数

9
2021.5

広報すその



「噛むカムケア８０２０コンクール」の参加者を募集
　80歳を越えても健康な歯を持っている人に賞状と記念品を進呈します。
参加を希望する人は実施医療機関で事前検診を受けてください。

市内に住んでいる80歳以上で、20本以上自分の歯がある人（誕生日が昭和16年4月1日以前の人）
事前検診期間／5月6日㈭から6月15日㈫
実施医療機関／裾野市内の駿東歯科医師会加入の歯科医院　※必ず予約をしてから受診してください

令和3年度の70歳以上の人を対象とした７０２０認定は中止します。

　歯は食べ物が初めて出会う消化器官です。歯を失うと、体に大きな影響が出ます。
さらに、歯を失う大きな原因の一つである歯周病は、全身のさまざまな病気に関わり
ます。そんな歯の大切さを見直すために、歯と口の健康週間に事業を行います。

「一生を 共に歩む 自分の歯」
6月4日㈮から6月10日㈭は、歯と口の健康週間です

歯科医院名 地区 電話番号
飯塚歯科医院 茶畑 993-1077

うさぎ歯科医院 葛山 997-5918
梶歯科医院 石脇 994-1344

カシワ木歯科医院 茶畑 993-6108
さなだ歯科医院 御宿 997-2100
しおみ歯科医院 平松 992-0202

歯科クリニックみよし 佐野 994-1900
スマイル歯科医院 深良 997-1610
なかじま歯科医院 伊豆島田 995-1000

中原歯科医院 佐野 993-3300
服部歯科医院 佐野 992-0011

ひだまり歯科クリニック 佐野 955-7827
ホワイト歯科医院 御宿 997-4071

松本歯科医院 千福が丘 993-8711
室伏歯科医院 公文名 992-2439
ベルの木歯科 深良 992-7777

健康推進課
　992-5711

5歳児表彰
　５歳児（年長児）で、むし歯がなかった園児と治療
が完了している園児に賞状と記念品を進呈します。通
園している各園で行う歯科健診で確認できた園児が対
象です。市内の幼稚園・保育園・こども園に通園され
ている園児は園を通して連絡します。市外の幼稚園・
保育園・こども園に通園している園児を持つ人で表彰
を希望する人は、健康推進課へお問い合わせください。

６月10日㈭〜７月15日㈭ ８時30分〜17時　
　※土・日、祝日を除く

3歳児表彰
　令和元年度と令和２年度の３歳児健康診査でむし歯
のなかった幼児に、検診の時に渡した認定証を大きな
認定証へ交換し記念品を進呈します。
　希望する人は、健診の際に渡した認定証を持って健
康推進課までお越しください。

６月10日㈭〜７月15日㈭ ８時30分〜17時　
　※土・日、祝日を除く

2021.5
広報すその10



毎年6月に開催していた「健康と歯のフェスティバル～よい歯をつくる親子のつどい～」は、新
型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止します。
今後の新型コロナウイルス感染症の流行状況により、今回掲載した事業の予定が変更になる場合
があります。

　新型コロナウイルス感染症の報告
から1年以上が経ち、市民の皆さんは
三密を避け、マスク着用、手指消毒
やうがいなどの感染対策を心がける
日々をお過ごしのことでしょう。
　イギリスのリーズ大学歯学部研究
チームによって、新型コロナウイル
ス感染症の死者から大量の歯周病菌
が発見され、同感染症の重症化には
歯周病が関連している可能性がある
と言われています。
　歯ぐきに慢性的な炎症があると、
ウイルスの感染を促進し歯周病菌が
出す蛋白質分解酵素で口腔粘膜が傷
つけられ、新型コロナウイルスの体
内への侵入が促されます。新型コロ
ナウイルス感染症の重症化には、歯
周病菌の出す毒素が原因となってい
るようです。
　子どもが新型コロナウイルスに感
染しにくく軽症で済むのは、子ども
には歯周病菌がほとんどない事が理
由のひとつだと言われています。
　新型コロナウイルス感染症患者の
症状の１つに味覚障害があります。
ウイルスは喉の他、舌に多く存在す

る受容体と結合し体内へ入ると考え
られています。舌の上に溜まる汚れ
（舌苔）には歯周病菌も存在し、菌
の出す酵素の働きで、舌表面から体
内に菌が侵入します。また、ウイル
スが唾液の成分であるムチンと結合
することも味覚低下の一因となって
いるようです。
　以上のことから分かるように、新
型コロナウイルスやその他の菌を体
内に侵入させない為には、先ず、口
の中を清潔に保ち、歯周病菌をなく
すことが大切です。
　歯磨きは、毎日行い、特に唾液の
分泌が減り、口腔内が乾燥し易い就
寝前には丁寧に行ってください。自
分自身では、全ての汚れは取りきれ
ませんので磨き残した歯の汚れや歯
石は、歯科医院で取ってもらいま
しょう。各歯科医院では感染予防対
策を励行しておりますので、安心し
て受診することができます。
　皆さんの新型コロナウイルス感染症
予防のためには、マスク、手洗い、う
がい、そして口腔のケアを行って、こ
れからも健康な生活をお過ごし下さい。

しおみ歯科医院　汐見　登

歯周病菌と新型コロナウイルス感染症との関連について

11
2021.5

広報すその



　65歳以上の人を対象とした新型コロナウイルスの
ワクチン接種を５月14日㈮から開始します。対象者
には４月下旬に接種券などを送付しました。予約は、
新型コロナワクチン予約相談センターへの電話か予約
サイトのいずれかで行ってください。

接種の対象
昭和32年４月１日以前に生まれた人（令和３年度
中に65歳に達する人）
４月下旬に接種券などが入った封筒を送付しました。
接種当日まで大切に保管してください。

予約方法
予約開始／５月６日㈭　８時30分～
新型コロナワクチン予約相談センターに電話で予約
電話番号／0570-075673（市民向け番号・ナビダイ

ヤル）　※通話料がかかります。
受付時間／平日8時30分～18時
　土曜日8時30分～17時

予約サイトから予約
①予約サイトにアクセスする

https://v-yoyaku.jp/220002-2shi2cho
②ログインする

③メールアドレスを入力し登録する
④届いたメールから予約に進む

健康推進課　992-5711

65歳以上の新型コロナワクチン接種
予約５/６㈭〜、接種５/14㈮〜

　すその健康マイレージは、健康や講座、イベントな
どに参加して自分の健康づくりに役立てながらマイル
を貯めていくものです。生涯にわたって健康的に過ご
すためには、健康的な食生活、運動習慣、定期的な健
診・積極的な社会参加の要素が大切です。すその健康
マイレージを活用しながら、自分の健康づくりの目標
を設定し、健康と景品を手に入れましょう。今年度は
市制施行50周年を記念して、記念事業に参加したと
きもマイルが貯まります。

すその健康マイレージ
市内に住んでいるか通勤している18歳以上の人

参加方法／すその健康マイレージカードを使いマイル
を貯めてください。カードは健康推進課または国保
年金課で受け取るか市公式ウェブサイトからダウン
ロードしてください。６月上旬に届く健康診査受診
票にも同封します。

マイル付与期間／５月10日㈪ ～ 令和４年２月18日㈮

特典
１枚目達成／県内の協力店で提示すると優待を受けら

れる、ふじのくに健康いきいきカードと市制施行
50周年記念グッズ（マスク・先着100人）を進呈し
ます。

２枚目以降／達成するたびにそのカードが抽選券とな
り、抽選に応募できます。当選すると協力店提供の
景品がもらえます。

抽選日／令和４年３月３日㈭
※応募券受付は３月２日㈬までです。当選者のみに連
　絡しますので、景品を受け取ってください。
応募受付場所／健康推進課、国保年金課
協力店／JA南駿五竜庵、土屋商店、エブリィビッグ

デー裾野店、全日食チェーンひまわり佐野店、みど
り作業所・グリーンカフェ花麒麟、㈱クリエイトエ
ス・ディー裾野滝頭店、㈱クリエイトエス・ディー
裾野茶畑店
健康推進課　992-5711

『すその健康マイレージ』の参加者募集
自分の健康づくりに役立てながらマイルを貯めよう

12
2021.5
広報すその



　市では、「緑の基本計画（平
成31年3月改定）」に基づい
て、 次の取り組みを実施してい
ます。

「公園管理協定書」締結
　地元団体と市内にある小規模な都市公園（19公
園）の維持管理協定書を締結し、ゴミ拾いや草刈りな
どを協力して行うことで、公園を「地域の財産」とし
て愛着をもって利用していただく取組です。

公園トイレ協力店
　公園の近くにあるお店にトイレの利用をお願いする
「公園トイレ協力店」制度を開始しました。賛同した
店舗を協力店として認定します。協力店に看板を掲示
してもらうことで、公園利用者が気軽にトイレを利用
できるようにします。

公園情報アプリ
　公園情報アプリ「ＰＡＲＫＦＵＬ」と連携を開始し
ました。市内のすべての公園の情報が掲載されていて、
利用者が希望する条件の公園を検索することができま
す。投稿機能を利用して、地元の皆さんの清掃・植栽
活動、市民の皆さんのおすすめポイントを投稿するこ
とができます。

まちづくり課　995-1829

都市公園が変わります！
市民協働による3つの取り組みを実施中

　成人健康診査は、がんや歯周病などの早期発見を目
的としています。年１回の健康診査で病気を早期発見
しあなたの健康を守りましょう。

６月14日㈪～10月30日㈯
　※成人歯周疾患検診は11月30日㈫まで

４月１日時点で市に住民登録がある人
受診票・保険証・クーポン券（対象者のみ別送）

　個人負担金（検診の種類によって異なります）
●実施医療機関や予約状況、個人負担金などの詳細

は、受診券や同封の一覧表、または市公式ウェブ
サイトをご覧ください。

　●検診後に健康推進課で健康相談、歯科相談などを
行っています。相談には予約が必要です。

　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、医療
機関によって予約方法が変わったり、予約人数を
制限していることがあります。検診前に電話など
で確認してください。

審査種別と対象年齢
健康診査種別 対象年齢

肝炎ウイルス 40歳以上
（過去に未受診の方）

前立腺がん検診 50歳以上
大腸がん検診 40歳以上

胃がんバリウム検査 35歳以上

胃がん内視鏡検査 50歳～54歳、
55歳以上奇数年齢

肺がん検診 40歳以上
乳がん検診※1

①マンモグラフィ2方向
②マンモグラフィ1方向

①40歳～49歳

②50歳以上
子宮頸

け い

がん検診 20歳以上

成人歯周疾患検診
36歳・38歳・40歳・42歳・
44歳・46歳・48歳・50歳・
55歳・60歳・65歳・70歳

※1▶前年度受診していない人に限ります。今年度
クーポン対象者は受診することができます。

健康推進課　992-5711

成人健康診査で病気を早期発見
対象となる人には受診票を送付します

取組ロゴマーク

公園情報アプリQRコード

13
2021.5

広報すその



特定健診・後期健診を受診しましょう
早めの受診が生活習慣病予防と早期発見の決め手

　生活習慣病は重症化するまで自覚症状が無いことも
多い病気です。原因となるメタボリックシンドローム
（内臓脂肪型肥満）を早期に発見し重症化を防ぐため
に、年1回の健康チェックを受けましょう。

特定健診とは
　糖尿病や高脂血症、高尿酸血症などの生活習慣病の
発症や重症化を予防するための健診です。身体計測、
血圧測定、血液検査などを行います。

特定健診・後期健診
６月14日㈪～10月30日㈯

特定健診
昭和57年３月31日以前に生まれた人で、４月１日
時点で当市の国民健康保険の適用を受けている人

後期健診
後期高齢者医療被保険者（原則75歳以上の人）

対象とならない人
●本年度、国保脳ドックの申し込みをした人
●施設などに入所中の一部の人
●特定健診の受診時点で、当市で国民健康保険の適用
を受けていない人

国民健康保険証または後期高齢者医療保険被保険者
証、受診券（桃色）

個人負担金／800円　※後期高齢者医療被保険者や本
年度75歳になる人は無料
●実施医療機関や検査項目の詳しい内容は、受診券
に同封されている一覧表または市公式ウェブサイト
をご覧ください。

　●例年、８月を過ぎると大変込み合います。早めの
受診がおすすめです。

　●新型コロナウイルス感染症の影響で、内容が一部
変更となる場合があります。
国保年金課　995-1814

　国民健康保険に加入し、一定の要件を満たしている
人を対象に、脳ドックと人間ドックの受診費用を助成
します。

脳ドック
７月１日㈭～令和４年１月31日㈪
次の要件をすべて満たす人

　●昭和22年４月１日から平成４年３月31日までに
生まれた人

　●令和３年度の国保特定健診を受診しない人
200人

人間ドック
７月１日㈭～12月15日㈬
昭和57年４月１日から平成４年３月31日までに生
まれた人
20人

脳ドック・人間ドックの申し込み受け付け
受付日時／５月15日㈯　８時30分～10時

市役所1階ホール
次の条件をすべて満たす人

　●国民健康保険証の資格取得年月日が令和２年４月
１日以前の人

　●国民健康保険税の未納がない世帯の人
国民健康保険証（世帯で複数申し込む場合は、その
人の保険証）
●５月17日㈪以降は定員に達するまで国保年金課
で受け付けます。
●助成額は検査費用の約７割で、上限は３万円です。
●治療中の人は、医師と相談の上お申し込みくださ
い。
●ドックを受診した人は保健指導の対象となる場合
があります。
●脳ドックは、特定健診の検査項目を満たすため、
特定健診と重複して受診することはできません。
国保年金課　995-1814

国保の脳ドック・人間ドック受診費用助成受付開始
5/15㈯から先着順で

14
2021.5
広報すその



　経済センサス－活動調査は、日本の全産業分野にお
ける事業所と企業の経済活動の状態を明らかにするた
めに行われます。
調査対象
〇全ての事業所と企業

※農林漁業に属する個人経営の事業所、家事サービ
ス業に属する事業所、外国公務に属する事業所及
び国、地方公共団体の事業所を除く。

調査項目
基礎項目／名称と電話番号、所在地、経営組織、従業

者数、主な事業の内容など
経理項目／資本金等の額、外国資本比率、売上（収

入）金額、費用総額、費用項目など
調査スケジュール
〇単独事業所、新設された事業所など（資本金1億円

以上などを除く）
調査書類の配布

５月20日㈭～31日㈪

調査員証を携帯した調査員が、調査書類の配布に伺
います。

インターネットか郵送による回答
５月20日㈭～６月８日㈫
回答はインターネットか郵送でお願いします。

　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、調査員
による調査書類の回収は、原則行いません。

〇支所などがある企業、資本金１億円以上などの単独
事業所

　３月までに国から郵送された事前確認票の回答結果
に基づき、５月中に国が委託した民間事業者から、イ
ンターネット回答用ＩＤまたは調査票が郵送されます。
調査員は訪問しません。

みらい政策課　995-1804

経済センサス－活動調査を実施します
企業を対象に６／１㈫を基準日として実施

　バス・タクシーを利用する際の乗車料金の負担を軽
減するため、利用助成券を交付します。

交付の対象となる人
　市に住民登録があり、すそのーるが運行していない
以下の地区に住んでいて、昭和26年４月１日までに
生まれた人

桃園区 矢崎区 公文名４区 峰下市の瀬区
和泉区 上城区 公文名５区 深良新田区
麦塚区 呼子区 御宿新田区 今里上区
千福区 金沢区 田場沢区 下和田区
中里区 トヨタ区 上ケ田区 森脇団地区
今里区 御宿台区 千福が丘区 須山地区全域

利用可能な事業者と乗降可能場所
事業者▶富士急シティバス、富士急モビリティ
　　　▶安全タクシー、ミツワタクシー
乗降可能場所／事業者が運行する路線バス・タクシー

で、乗降のどちらかが市内であること。

※高速バスでは使用できません。
利用助成
助成額▶1人1回の乗車につき200円まで
交付枚数▶１人につき100円券を20枚
有効期限▶令和４年３月31日㈭まで
利用方法▶現金で運賃を払うときに本人確認のできる

ものを提示し、助成券を提出してください。
申請

９時～12時・13時～17時（平日のみ）
市役所3階みらい政策課または各支所
本人確認のできるもの

≪１つでよいもの≫マイナンバーカード、パスポート、
自動車運転免許証など

≪２つ必要なもの≫
　健康保険等被保険者証、年金手帳、診察券など

代理の人が申請する場合には、対象者と代理の人の
本人確認のできるものが必要です。
みらい政策課　995-1804

高齢者バス・タクシー利用助成
市内を運行する路線バスとタクシーで使用できる助成券を交付

15
2021.5

広報すその



　東京2020オリンピックの機運醸成や市が取り組む
スポーツツーリズム事業の一環として、マウンテンバ
イク大会を開催します。競技の間、右図の区間をマウ
ンテンバイクが多く通行しますのでご注意ください。

自転車競技
　MTB（マウンテンバイク）レース・E-MTB（電動
マウンテンバイク）レースを行います。

試走▶5月21日㈮ 11時〜18時30分
　大会当日▶5月22日㈯ 9時〜18時30分、23日㈰ 9時

〜16時30分
受付▶市民文化センター

　大会会場▶公文名、久根地先林道
大会会場に観戦席はありません。

展示イベント
　市民文化センターで東京2020オリンピック自転車
競技レースPRブースや自動車メーカーのブースを出
展します。
大会公式サイト／http://www.powersports.co.jp/sda/21-susono/

※新型コロナウイルス感染症の状況によって、大会を
延期または中止する場合があります。
産業振興課　995-1825

SUSONO MTB CHALLENGE 2021を開催
市内を通行する自転車にご注意ください

自転車競技ロードレースの観戦者募集
申し込みは6/14㈪まで

　東京2020オリンピック自転車競技ロードレース裾
野市コース沿道の観戦場所で観戦・応援する人を募集
します。

７月24日㈯　14時30分～15時30分（予定）
　※前後２時間程度交通規制が行われます。

①大野路交差点南多目的広場
　②須山地区研修センター

次の条件を全て満たしている人
・県内に住んでいる人
・観戦場所に自分または家族などの送迎によって自力

で来られる人
①500人

　②200人　※前後半100人の入れ替え制
①多目的広場に屋外イベント会場を設置します。特
設ステージ、参加体験型ブースなどが出展されます。

　②２階大会議室で、東京2020ライブサイトを開催
します。大型スクリーンを利用した競技中継や飲食
売店、大会公式ライセンス商品販売などがあります。
６月14日㈪
参加を希望する人は、市公式ウェブサイトの申し込
みフォームから申し込むか申込書に必要事項を記入
し、直接または郵送、ファクスでお申し込みくださ
い。　※申込書は市公式ウェブサイトからダウン
ロードしてください。
当日の健康状態を確認するため健康管理チェック
シートを提出していただきます。

オリンピック・パラリンピック推進室　995-1825

16
2021.5
広報すその



令和3年富士山南東消防組合議会2月定例会が開催
されました
　2月12日㈮に令和3年富士山南東消防組合議会2
月定例会を開催し、3件の議案について審議しまし
た。令和3年度富士山南東消防組合会計予算は、歳
入歳出ともに総額27憶1,100万円です。消防費の大
半は、三島市、裾野市、長泉町の負担です。この予
算で、塔体付き多目的消防ポンプ自動車など装備を
購入、配備し、消防力の向上に務めます。

2月定例会議案

令和３年度富士山南東消防組合会計予算案 原案
可決

令和２年度富士山南東消防組合会計補正予
算案（第２号）

原案
可決

富士山南東消防組合火災予防条例の一部を
改正する条例案

原案
可決

富士山南東消防本部総務課　972-5801

　富士山南東消防組合は、2市1町（裾野市、三島
市、長泉町）で構成する消防業務を行う特別地方公
共団体です。組合から最近の活動についてお知らせ
します。

伊豆島田分署の救急自動車を更新しました
　令和2年4月から運用を開始している裾野消防署
伊豆島田分署に、3月から新しく高規格救急自動車
を配備しました。2市1町の境を越えて出動し、近
隣の皆さんの命を守るために役立てます。

　新エネルギー機器を新たに設置する人は、補助金
を受けることができます。着工前に生活環境課へ申
請してください。
太陽熱高度利用システム
要件／生み出された熱が設置場所の建物に供する部

分で給湯などに使用されるもの
補助金額／３万円
蓄電池システム
要件／リチウムイオン蓄電池に加え、電力変換装置

を備えたシステムとして一体的に構成されたもの
補助金額／１台につき10万円
家庭用燃料電池システム（エネファーム）
要件／発電時に発生する排熱を利用して回収したお

湯を貯める貯湯槽があり、定格運転時の発電出力
が0.5～1.5キロワット、低位発熱基準（LHV基
準）の総合効率が80％以上あるもの

補助金額／10万円
生活環境課　995-1816

新エネルギー機器設置
補助金

　市民一人一人が自分の健康は自分で守るという意
識を持ち、健康づくりを積極的に実践することがで
きるよう、健康づくりに関する５計画を策定しまし
た。
策定した計画
　第２次すその健康増進プラン、第３次市食育推進
計画、第２次市歯科保健計画、第２次いのち支える
自殺総合対策計画、第２次市母子保健計画
健康のポイント　曜日ごとに健康づくりに取り組もう

月曜日 体重や血圧、歩数の測定を習慣に
火曜日 10分（1000歩）多く体を動かす
水曜日 野菜料理を毎食1皿以上食べる
木曜日 受動喫煙の防止と週に２日の休肝日を
金曜日 毎食後の歯みがきと年１回の検診を
土曜日 かかりつけ医、歯科医、薬剤師をもつ
日曜日 １日１回は外にでて深呼吸を

健康推進課　992-5711

健康づくりに関する５つの計画を策定
令和３～13年度までの11年間

富士山南東消防組合の消防業務
救急自動車の更新と議会２月定例会を実施

17
2021.5

広報すその



Photograph

　富岡地区コミュニティセンターのリニューアルオー
プン式典が開催されました。センターは1979年（昭
和54年）に完成したもので老朽化したため、耐震補
強とバリアフリー化を中心に改修工事が行われました。
センターは4月1日㈭から利用を再開していて、地域
での活用が期待されます。

富岡支所リニューアル （3月28日）

　児童生徒市長賞表彰式が市役所で行われ、令和２年
度に文化・科学・学習・スポーツなどで優秀な成績を
収めた児童生徒を市長が表彰しました。髙村市長は
「これからも仲間たちの模範として活躍してほしいで
す。才能を伸ばせるように応援していきます」と期待
を述べました。

優秀な成績を収めた児童生徒を表彰（3月15日）

　市民文化センターで0歳から入れる親子クラシック
コンサートin裾野が行われ、約150組の親子が参加し
ました。参加した子どもたちは、犬のおまわりさんや
森のくまさんなどの曲をオーケストラの演奏に合わせ
て、歌のお姉さんの和田美菜子さんと楽しく歌いまし
た。

親子で楽しくコンサート （3月13日）

　消防署で市消防団の辞令交付式が行われ、今年度か
ら新しく市消防団長に任命された伊東秀哉団長が、新
入団員と昇格・再入団者に辞令を手渡しました。消防
団員は、地域の防災活動の中心となる組織です。新入
団員は10人で、代表者が地域の生命と財産を守る決
意を宣誓しました。新入団員のこれからの活躍が期待
されます。

消防団に新しい団員が10人加入 （4月1日）

18
2021.5
広報すその



フォトグラフ

　須山地区研修センターで、東京2020オリンピック
開催100日前イベントが行われました。地元須山地区
の関係者や、ロードレース市ボランティアなど約50
人が出席。市道4155号線の愛称「富士裾野ビクト
リーロード」モニュメントと、市コースの魅力を伝え
るメッセージモニュメントの除幕が行われました。

特派員：杉本 武滿

100 days to Go! 大空に舞い上がれ！
東京2020オリンピック応援メッセージ（４月17日）

　御宿台こども園の開園式が行われました。御宿台こ
ども園は、市内で初となる幼保連携型こども園です。
式は、桜咲く晴天のもとでテープカットなどが行われ
ました。新しい園服をまとった園児たちが、保護者に
付き添われ記念撮影する姿も見られました。園児たち
のこれからの成長が楽しみです。

特派員：中村 隆司

認定こども園開所 （4月3日）

　「GIGAスクール構想」に基づき市内の小・中学校
に通う全ての子どもに、1人1台学習用パソコンの貸与
が始まりました。市内で最初の貸与式が富岡第一小学
校5年2組で行われ、代表児童にタブレット端末
「Chromebook(クロームブック）」が手渡されました。
初めて端末を使った授業を体験した児童たちは、目を
輝かせ「楽しい」「もっとやりたい」と話していました。

　裾野赤十字病院で「さくらエール」の贈呈式が行わ
れました。コロナ対策の最前線で住民の生活と命を守
る医療従事者を応援するため、市内の郵便局が桜の花
びらをかたどったカードにメッセージを募集したもの
です。院内に掲示された桜の木に、「ありがとう」の
気持ちのこもった花が満開に咲き誇りました。

桜の花いっぱいに応援メッセージ （４月７日）

（４月19日）
裾野市 GIGA スクール構想が
スタート

19
2021.5

広報すその



Information

おしらせ
バス停「峯下入口」の移動
　駅西区画整理事業に伴う工事期
間中、裾野駅・長泉なめり駅方面
に向かう「すそのーる」のバス停
「峯下入口」が、北側へ20メー
トル移動します。ご利用の際は、
ご注意ください。

５月10日㈪～８月10日㈫
みらい政策課　995-1804

児童福祉週間「あたたかい
ことばがつなぐ　こころのわ」
　児童福祉週間は、子どもの健や
かな成長や、子どもを取り巻く環
境について国民全体で考える週間
です。期間中、全国各地で行事や
啓発事業が行われます。

５月５日㈬～11日㈫
県健康福祉部こども未来課

　054-221-3546
電話相談「こども・家庭110 番」
　県では、保護者が抱える悩みな
どの相談に応じる「こども・家庭
110 番」を設置しています。電
話で、子どもや子育てに関する悩
みを一緒に考えます。秘密は固く
守り、匿名での相談も受け付けま
す。
受付時間／平日▶９時～ 20 時
　土・日曜日▶９時～ 17 時
　※祝日と年末年始を除く
相談電話番号／ 924-4152

子育て支援課　995-1841
年金相談
　年金事務所の派遣相談員が、諸
届け出の受け付けや手続きの相談
に応じます。

６月24日㈭　10時～15時
市役所1階市民相談室
14人程度（先着順）
６月10日㈭

国保年金課　995-1813
蚊とハエ用薬剤の無料配付
　蚊とハエをなくす実践運動とし
て、防疫用薬剤を無料配付します。

８月31日㈫まで
生活環境課、各支所

配付薬剤／蚊とハエ用発砲薬剤　
※幼虫の成長を抑え、成虫にさ
せないための薬剤です。

配付個数／１世帯２袋まで（１袋
２錠入り）
生活環境課　995-1816

学校開放調整会議
　７月、８月に学校体育施設を使
用する場合は、必ずこの会議に出
席してください。

地区 とき ところ
須山 ６月１日㈫ 須山コミセン
東 ６月２日㈬

生涯学習
センター

深良 ６月４日㈮
西 ６月９日㈬

富岡 ６月10日㈭

時間はいずれも19時～

生涯学習課　992-6900
にこにこキャラバン
　民生委員児童委員（主任児童委
員）と楽しいひとときを過ごして
みませんか。申し込みは不要です。
直接会場へお越しください。

５月18日㈫　10時～12時
南児童館
未就園児とその保護者
笑いヨガ　みんなで笑顔に!!
民生委員児童委員協議会（長澤）

　992-2201
わたしの主張裾野市大会
　市内の小・中学校、高校の代表
者が、日常生活の中で考えている
ことを発表します。入場は自由で
す。

６月６日㈰　９時30分～12時
30分
市民文化センター多目的ホール
生涯学習課　994-0145

「国際博物館の日」記念事業
　５月18日は国際博物館の日で
す。この日を記念して、富士山資
料館来館者にオリジナル缶バッジ
とブックカバーをプレゼントしま
す。

５月18日㈫　９時～16時30分
富士山資料館

入館料／大人210円、小・中学生
100円

富士山資料館　998-1325

20
2021.5
広報すその



お知らせ

森の力再生事業の継続と
森
も り

林づくり県民税の延長
　県では、県民の皆さんに森

も り
林づ

くり県民税の負担をお願いし、森
の力再生事業を実施しています。
荒廃した森林を再生し、山地災害
の防止や水源かん養などの森の力
を回復することが目的です。森の
恵みを次世代に継続するため、ご
理解をお願いします。
年額／400円
課税期間／令和７年度まで

県税務課　054-221-2337
　県東部農林事務所　920-2170
後期高齢者医療制度の保険料軽減
措置等の改定
　令和3年度の後期高齢者医療保
険料は、税制改正によって、給与
所得控除・公的年金等控除が10
万円引き下げられるとともに、基
礎控除が10万円引き上げられま
した。後期高齢者医療制度は地方
税法の規定を引用しているため、
所得割額の算出方法が改定されま
した。また、均等割軽減特例が見
直されました。所得割率・均等割
額ともに前年度からの変更はあり
ません。詳しくは、市公式ウェブ
サイトをご覧ください。

県後期高齢者医療広
域連合
　054-270-5528

　国保年金課　995-1813
国保高齢受給者証の送付
　６月１日㈫から対象となる人に、
５月中旬に国民健康保険被保険者
証兼受給者証を郵送します。

昭和26年６月２日～７月１日
に生まれた人
国保年金課　995-1814

ひとり親家庭のための弁護士相談
奇数月第３㈬　13時～17時
沼津産業ビル２階ひとり親サ
ポートセンター東部支所（沼津
市大手町）
ひとり親家庭の人、子どもがい
て離婚を考えている人
養育費・面会交流・親権・戸
籍・慰謝料・財産分与などの相
談に無料で応じます。
ひとり親サポートセンター本所

　054-254-1191
市民無料相談

５月20日㈭　10時～12時
　※受付▶11時40分まで

市役所４階401会議室
●司法書士相談▶遺言、相続、
各種登記、成年後見業務などの
相談に司法書士が応じます。

　●行政相談▶行政に対する意
見・要望・問い合わせなどの相
談に行政相談委員が応じます。

　●法律相談▶各種法律の相談に
弁護士が応じます。戦略広報課
へ電話で予約してください。

戦略広報課　995-1802
子育て世帯生活支援特別給付金
　低所得の子育て世帯に対する子
育て世帯生活支援特別給付金（ひ
とり親世帯分）を支給します。
　詳しくは、市公式
ウェブサイトをご覧
ください。
支給額／児童一人当たり５万円

子育て支援課　995-1841
経営所得安定対策交付金
　経営所得安定対策は、農家の経
営安定のため、諸外国との生産条
件の格差から生じる不利を補正す
る政策です。対象の農家は、申請
してください。

水田などを活用し、次の作物を
作付け、販売した農家

　●畑作物の直接支払交付金▶
麦・大豆・そば・なたね（認定
農業者のみ）

　●水田活用の直接支払交付金▶
野菜・そば・なたね・芝・果
樹・種苗・花き・花木
交付申請書と営農計画書に必要
項目を記入し農林振興課へ提出
してください。共済加入者や昨
年度申請者には部農会経由で申
請書などを配布します。
５月14日㈮
農林振興課　995-1824

21
2021.5

広報すその



Information

日時　 会場　 対象　 定員　 内容　 演題・テーマ　 講師　 参加費・使用料など　 持ち物
申込方法　 申込期限・申込期間　 その他　 問い合わせ　 FAX　 住所　 Mail　 Web　

納付期限：５月31日㈪
軽自動車税	 全期分

５月の税金・料金

人口 50,770人
男性 25,769人　女性 25,001人

人口統計　４月１日現在教室・講座
初夏の野鳥観察会
　申し込みは不要です。直接会場
へお越しください。

６月13日㈰　９時30分～12時
富士山資料館と富士山遊歩道
小学４年生以上の人

講師／滝道雄さん、大西晃さん
（裾野野鳥を守る会）
300円
飲み物、双眼鏡または望遠カメ
ラなど
●駐車場は、第２駐車場をご利
用ください。●雨天の場合は、
９時30分から11時まで学習会
を行います。
富士山資料館　998-1325

募　集
市スポーツ祭婦人バレーボール大
会の参加チーム

６月27日㈰　９時30分～
市民体育館、向田小学校体育館、
南小学校体育館
市内に住んでいる20歳以上の
女性　※学生を除く

チーム構成／１チーム15人以内
　※原則として１行政区単位

１チーム2,000円
市民体育館にある申込書に必要
事項を記入し、参加費を添えて
提出してください。
５月13日㈭～６月13日㈰
市スポーツ祭運営委員会

　993-0303
青山学院大学陸上競技部
原 晋

すすむ
監督による青トレ指導

5月29日㈯13時～15時
市民体育館
市内に住んでいるか通勤・通学
している人
100人（先着順）
原監督講演会、青トレ指導
原晋さん（青山学院大学陸上部
監督）
運動ができる服装、体育館シュー
ズ、タオル、飲み物
市民体育館でお申し込みくださ
い。
５月11日㈫～21日㈮
市民体育館　993-0303

受付時間：8時30分〜17時

１日㈯ ㈱西島工業
☎993-1070

２日㈰ ㈱植松水道
☎992-4644

３日㈪ ㈲富士設備
☎997-1507

４日㈫ 杉山産業
☎992-1131

５日㈬ 山崎設備
☎997-6766

８日㈯ ㈲荻田水道工事店
☎997-0701

９日㈰ ㈲M・Kアクアサービス
☎992-6599

15日㈯ ㈲杉山設備工業
☎993-3030

16日㈰ ㈲北住設機器
☎993-1250

22日㈯ 工管設
☎993-1603

23日㈰ ㈲井上設備工業
☎997-4578

29日㈯ 鈴木住宅設備
☎993-3901

30日㈰ ㈱駿東管工
☎992-5728

※工事・修理は有料

５月の水道工事当番店

22
2021.5
広報すその



市立鈴木図書館　☎ 992-2342
文化センター図書室　☎ 993-9305

５月
6日㈭・10日㈪・17日㈪・24日㈪・
27日㈭・31日㈪休館日

ねこのピートだいすきなしろいくつ
作者：エリック・リトウィン
出版社：ひさかたチャイルド
　ねこのピートの白いスニーカーの色
がいろいろな色に変わるところが好き
です。歌もあり、その歌のリズムが
いいところも好きでおすすめです。

一般書
	 ●９月９日９時９分　著：一木けい　小学館

	 ●大義 著：今野敏　徳間書店

	 ●傷痕のメッセージ　Message of scars
	 著：知念実希人　KADOKAWA

	 ●ゴールデンタイムの消費期限
	 著：斜線堂有紀　祥伝社

	 ●嘘かまことか　著：平岩弓枝　文藝春秋

	 ●Go Toマリコ　著：林真理子　文藝春秋

児童書
	 ●葉っぱにのって　作：濱野京子　絵：しろさめ　金の星社

	 ●十年屋　５　ひまな時もございます
	 作：廣嶋玲子　絵：佐竹美保　静山社

	 ●はしごしゃののびるくん
	 絵：鎌田歩　作：正高もとこ　岩﨑書店

	 ●モルモットのちゃもとけだまーず
	 作：なかやみわ　金の星社

ファーストブック・セカンドブック
　19日㈬　９時～12時	 本館２階視聴覚室・
			   文化センター図書室
	　26日㈬　13時～16時	 本館２階視聴覚室・
			   文化センター図書室

●旅の本の展示
 「GO To　本の旅　日本編」
	 旅をテーマにおすすめの本を展示しました。
物語の中で日本各地へ想像の旅に出ませんか。
さあ、本を開いて広い世界へ出発しましょう。

～12日㈬
本館1階展示コーナー
展示期間中でも貸し出しできます。

新刊紹介行事予定

図書館映画会
15日㈯　14時～15時16分
生涯学習センター　学習ホール
98人

上映作品／３匹のぶた＆オオカミベイビー
整理券を1日㈯から本館と文化センター図書室で
配布します。直接または電話でお申し込みください。

図書館利用者
加藤　蒼

そう

士
し

さん（４歳・堰原）

23
2021.5

広報すその



救急協力医 May５月
診療
時間

平　日　17時〜21時
土曜日　12時〜18時
日曜日・祝日　８時〜18時

日 内 科 外 科 小児科
1 ㈯ 沼津リハビリテー

ション病院 931-1911 上香貫
　蔓陀ヶ原 池田病院 986-1212 本宿 函南平出クリニック 978-1366 函塚本

2 ㈰

おぐち医院 992-6611 深良 守重医院 931-2511 我入道
江川

髙遠内科クリニック 926-8739 東椎路 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

柿田川医院 973-3601 柿田 大沢
ハートクリニック 929-1313 若葉町

3 ㈪

新井内科クリニック 992-0811 久根 静岡医療センター 975-2000 長沢

永野医院 962-4450 大岡 ※三島メディカル
センター 972-0711 南本町

さとやま整形外科
内科 939-8031 東原 さとやま整形外科

内科 939-8031 東原

4 ㈫

杉山医院 992-0028 平松

あそうクリニック 929-7575 筒井町 沼津市立病院 924-5100 東椎路 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

村岡内科クリニック 954-2000 大岡

5 ㈬

大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

清流クリニック 941-8688 堂庭 聖隷沼津病院 952-1000 松下 大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

岩渕内科医院 951-4579 添地町

6 ㈭ 旭医院 966-0031 原 池田病院 986-1212 本宿 よざ小児科医院 967-5722 原

7 ㈮ 小林医院 966-7700 今沢 清水館医院 993-2323 茶畑 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

8 ㈯ 南一色セントラル
内科 980-5777 南一色 聖隷沼津病院 952-1000 松下 スキップ

こどもクリニック 992-6303 茶畑

9 ㈰

大庭内科・消化器
科クリニック 995-1123 佐野 西方外科医院 921-1333 共栄町

稲玉内科クリニック 991-5111 伏見 西村医院 971-6510 下土狩

杉山病院 963-4114 錦町 五十嵐クリニック 934-6700 志下

10 ㈪ 森医院 966-2017 石川 田沢医院 962-1205 大手町 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

11 ㈫ 青沼胃腸科
クリニック 929-6205 大岡 ひがしおか

メディケアクリニック 941-8269 柿田 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

12 ㈬ 高桑医院岩波診療所 997-0486 岩波 さくら胃腸科・
外科 994-1008 御宿 田中医院 921-2053 高島町

13 ㈭ あめみや内科 935-1159 吉田町 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

14 ㈮ かとう内科医院 946-5562 大岡 鈴木医院 993-0430 佐野 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

15 ㈯ 池田病院 986-1212 本宿 池田病院 986-1212 本宿 光ヶ丘小児科 987-2200 光ヶ丘

16 ㈰

清水館医院 993-2323 茶畑 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町

武藤医院 931-0088 三園町 スキップ
こどもクリニック 992-6303 茶畑

鬼頭
ハートクリニック 999-4810 本宿 山本整形外科・

循環器科 989-8111 南一色

17 ㈪ 境医院 975-8021 竹原 香貫医院 931-2465 本郷町 よざ小児科医院 967-5722 原

18 ㈫ おおい神経内科 922-8886 北高島町 大沢
ハートクリニック 929-1313 若葉町 ※三島メディカル

センター 972-0711 南本町

24
2021.5
広報すその



 沼津夜間救急医療センター
沼津市日の出町1-15 926-8699
平 日　20時30分〜翌朝７時
土・日曜日、祝日　18時〜翌朝７時

 三島メディカルセンター
三島市南本町4-31 972-0711
平 日　18時〜22時
土曜日　14時〜21時
日曜日、祝日　9時〜21時

医療ネットしずおか
https://www.qq.pref.shizu
oka.jp/qq22/qqport/

救急協力医テレホンサービス　 983-0115
救急協力医は変更になる場合があります。事前にお問い合わせください。

※三島メディカルセンターの診療開始時間
　５月３日㈪▶︎9時〜
　５月18日㈫・25日㈫▶18時～

日 内 科 外 科 小児科
19 ㈬ やぐち内科・循環

器科クリニック 973-3811 伏見 白石医院 951-4593 市道町 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

20 ㈭ 今井医院 921-3211 五月町 池田病院 986-1212 本宿 西村医院 971-6510 下土狩

21 ㈮ 花メディカル
クリニック 987-9145 下土狩 えがわ医院 921-5148 高島本町 田中医院 921-2053 高島町

22 ㈯ 望星第一クリニック 922-0222 柳町 東医院 921-5520 高沢町 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

23 ㈰

込宮クリニック 992-8686 茶畑 込宮クリニック 992-8686 茶畑

本村クリニック 969-0001 大塚 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

森本神経内科
クリニック 976-5221 竹原 ひがしおか

メディケアクリニック 941-8269 柿田

24 ㈪ あきやまクリニック 986-6000 下土狩 こんどうクリニック 925-2420 岡宮 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

25 ㈫ 久道医院 986-6387 中土狩 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町 ※三島メディカル
センター 972-0711 南本町

26 ㈬ さはこ内科
クリニック 999-3850 中土狩 おおしろ整形外科

クリニック 976-0027 堂庭 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

27 ㈭ 小林内科医院 921-2165 米山町 池田病院 986-1212 本宿 西村医院 971-6510 下土狩

28 ㈮ 杉山医院 972-3223 伏見 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

29 ㈯ きせがわ病院 952-8600 大岡 瀬尾記念慶友病院 935-1511 下香貫
島郷

大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

30 ㈰

須山診療所 998-0006 須山 沼津整形外科医院 921-3791 共栄町

森岡医院 962-1084 大岡 よざ小児科医院 967-5722 原

高田胃腸科・内科
クリニック 962-1410 仲町 遠藤クリニック 975-8801 久米田

31 ㈪ 東名裾野病院 997-0200 御宿 五十嵐クリニック 934-6700 志下 スキップ
こどもクリニック 992-6303 茶畑

日 耳鼻科 ８時〜17時 眼 科 ８時〜17時 産婦人科 ８時〜17時 歯 科 ９時〜15時
2 ㈰ かみで耳鼻咽喉科クリニック

0545-53-3321	 伝法
あいあい眼科クリニック
967-7715	 原

岩端医院
962-1368	 大手町

さなだ歯科医院
997-2100	 御宿

3 ㈪ わかばやし耳鼻咽喉科
933-3311	 御幸町

聖隷沼津病院
952-1000	 松下

田中産婦人科医院
971-3541	 中央町

さきかわ歯科医院
976-8241	 伏見

4 ㈫ 里和耳鼻咽喉科医院
0545-23-1133	 伝法

瀬尾眼科医院
933-9900	 市場町

前川産婦人科クリニック
999-0300	 下長窪

杉沢歯科医院
975-4618	 柿田

5 ㈬ こだま耳鼻咽喉科クリニック
926-1333	 庄栄町

関眼科胃腸科医院
975-2381	 東本町

関谷レディースクリニック
968-6611	 西椎路

瀬川歯科医院
988-8904	 桜堤

9 ㈰ 田中耳鼻咽喉科医院
975-0226	 中央町

中ノ森眼科
921-3217	 緑ヶ丘

沼津市立病院
924-5100	 東椎路

秋山歯科医院
986-1390	 下土狩

16 ㈰ 三島耳鼻咽喉科クリニック
935-6681	 下香貫樋ノ口

本多眼科医院
931-1519	 御幸町

聖隷沼津病院 
952-1000	 松下

飯塚歯科医院
993-1077	 茶畑

23 ㈰ 里和耳鼻咽喉科医院
0545-23-1133	 伝法

木村眼科
967-4611	 原

ごとうレディースクリニック
992-7111	 伊豆島田

MI 総合歯科クリニック
988-1185	 下土狩

30 ㈰ 耳鼻科サイラクリニック
935-1133	 市場町

静岡医療センター
975-2000	 長沢

かぬき岩端医院
932-8189	 前原

メイヨ歯科医院
972-3846	 長沢

裾野市　 三島市　 沼津市　 富士市　 長泉町　 清水町　函函南町

25
2021.5

広報すその



裾
野

市
　

企
画

部
戦

略
広

報
課

〒
410-1192 静

岡
県

裾
野

市
佐

野
1059番

地
 

055-995-1802　
055-992-1546

発行
kouhou@

city.susono.shizuoka.jp
w

w
w

.city.susono.shizuoka.jp
 裾

野
市

検
索

すこやかタウン55月月

裾野っ子
すくすく
成長中！

2021年
 5

月
号

N
O

.139
9

福祉保健会館　 健康推進課　992-5711

伊久美　僚
りょうが

我さん
（３歳・佐野若狭）

坂田　心
こ こ の

結さん
（２歳11カ月・石脇）

岩﨑　真
ま い

生さん
（２歳11カ月・中丸下）

掲載写真募集
市内に住んでいる掲載時
　３歳０カ月までの子ども
氏名、住所、電話番号、
　生年月日を明記し、メール
でお申し込みください。
掲載枠に限りがあります。
応募者多数の場合は先着順
に掲載します。
wagaya-star@city.suso
no.shizuoka.jp

●乳幼児健康相談
　 10日㈪・24日㈪　９時～10時30分
　 身体測定や育児などの相談を希望する人
●すくすく授乳相談
　 ６日㈭・19日㈬　14時～16時
　 授乳に関する相談を希望する人
●母子食事健康相談
　 31日㈪　13時～15時
　 妊産婦・乳幼児
●成人健康相談
　 17日㈪　13時～15時  
　 生活改善に関する相談を希望する人
●成人食事健康相談
　 10日㈪　13時～15時
　 生活習慣病予防の食事指導を希望する人
●歯や口の健康相談
　 12日㈬・28日㈮　13時～15時
　 歯や口に関する相談を希望する人

●こころの健康相談
　 12日㈬　13時30分～15時30分
　　27日㈭　9時〜11時
　 こころの悩みに関する相談を希望する人
●６か月児育児教室
　 12日㈬　９時30分～11時
　 令和２年11月生まれの人
●１歳６か月児健康診査
　 18日㈫　12時45分～
　 令和元年10月生まれの人
●３歳児健康診査
　 20日㈭　12時45分～
　 平成30年４月生まれの人

※新型コロナウイルス感染拡大状況によって中止および
　変更になる場合があります。

全て事前予約制になります。
　参加を希望する人は、健康推進課へお申し込みください。


